Omnis tremotus non statim cessat nec semel tantum agitatur terram sed aliquando eius prima agitatio fit. ita diebus. secunda per annum vel per duos in eisdem locis. causa autem magnitudinis eius multitudo spiritus et dispositio locorum per que fluit si fuerit talis non ut facile pertrahatur a spiritu sed resistat eidem velut obstaculum contrapositum aque nec cessarium est spiritum retineri in ea et fieri maximam concussione nec moram consumitur materia spiritus faciens omnium. scilicet tremotum et qui non cessat donec consumatur materia predicta vel debilitetur in tantum quod exalatio non possit mouere terram sicut in corpore animalis pulsus non statim cessat nec cito sed per moram. scilicet post debilitationem passionis et principium quo fuerat excitata. Spiritus autem existens sub terra causat illos sonos qui preueniunt tremotibus et qui sunt sine tremotibus quia sicut aer percussus emittit sonos humidos ita et perturbans corpora solida causat eosdem nichil enim differt ipsum percussum et percussorem preuenit autem sonus motum propter subtilitatem et quia sonus citius penetrat quam spiritus. Si autem spiritus sub terra sit subtilis et debilis propter facile penetrare non mouet percussorem autem ad loca solida et diversimode concavo emittit omnimodosonos ita ut videatur prodigium terre in gire causa autem quod factis tremotibus interdum eruperunt aquae non est quia aqua faciat motum sed quod spiritus propellat

Secundus

aquā exātem subtus terrā aut in superficie eius sicut vēti sunt causa fluctuū in aquis et nō ecōuerso. Quōd eīm terra agitata et aqua elusa enertuntur causa. ut materia sunt terra et aqua et hoc patiētes pncipiū autē efficiēs est sp̄s. Quōd autē aliqūo simul cū terremotu sit fluctus in mari causa est cōtrarietas ventoz cū eīm vētus agitāsterrā nō possit mare repellere obfistente vento cōtrario q̄ mouet mare propellēdo et coartādo cōgregat multū aque et maris et tamdē de victo spiritu qui est in terra multa aq̄ propelluntur que erūpet super terrā ad modū cathacismi. i. diluuij ita eīm factū est circa achayam ubi auister flabit extra boreas autē infra terrā quo victo et introēte terrā facta est trāquillitas tamē simul fuit maris et terremotus et hic maior factus est ppter mare obfisten. sp̄i qui sub terra erat nec permittēs sp̄i exalare sp̄s quidē fecit terremotum ypostasis. i. consistētia et impetus alterius venti fecit cathacismū. Sūnt autē terre motus cōster nō in tota terra sed in parte et sepe ad modicū locum eo q̄ exalationes q̄ sūnt in ipso loco et vicinis cōueniunt in vnū sicut siccitates et pluuię sūnt aliqūo scdm partes terre qz nubes ad dēctri uata loca cōgregātur scdm lanonē solis et scdm dīas locoz venti autē nō sic particulariter flant sed cōster occupāt regionē sed hij qui sūnt i terra om̄s ad vnū locū habēt impelli q̄nō igit̄ mītus sp̄s mouet terra cōster tēmit fecit lanis rara autē propelluntur ad deorsū in sursum et tunc min⁹ agitatur qz nō est facile multū sp̄m hoc iddē cōuenire ad longitudinē autē multiplex exalatio pōt cōsurgere a profundo. Abicūqz autē factus fuerit terremotus in sursum egredit̄ multitudo lapiduz sicut bullentiū in caldarijs hoc eīm modo factus fuit terremotus qui enertit simpolim et alius in campo flegeo et tertius circa ligustinis. Sūnt autē terremotus minus in insulis marinis q̄ in propinquis terre qz multitudo maris infrigidās prohibet exalationē et suo pondere cōprimit terrā adhuc mare nō premitit sp̄s obtinere terrā et agitari et itez occupās multū locum nō permittit exalationē includi in terra sed eleuātur ab ea cum exalationibus maris. Insule autē propinque terre sūnt quasi pars terre et mare intermediū propter paucitatē cum habet virtutē infrigidādī vel cōprimēdī poncas igit̄ insulas nō contingit moueri nisi in mare totū moueat a quo continēt et quia hoc difficile est ideo raro sit in ea terremotus et de terremotibus itaqz causis et passionibus ipsorum beo dicta sūt.

**Capitulum. xx. quod sic incipit De coruscatione autem et tonitruo et Inue
stigat autem causam tonitruū et coruscationis et quare coruscatio posterior to
nitruo prius sentitur.**

Inueniunt autē causam coruscationis et tonitruū typhonis incensiois et fulminū borum eīm osum iddē est materiale pncipiū tam exalatio sicca q̄ humida sūnt in potētia ad condēpsationē et hoc qd̄ facit nubes consistere ut dictū est p̄n̄s Facta igit̄ sp̄ssiori constantia nubū in suprema sūmitate eaz qz ibi deficit caloz disgregās necesse est forniorē et frigidiorē in tātum ut pellat in senius calidum q̄ inde aptum est ferri sursum sicut ecōuerso quedam corpora p̄ramidalia per extrusionem exilia a digiti cum manus plena aliquo molli constringitur sursum feruntur licet sint graua frigiditate itaqz nubium extrudente exalationem calidam et siccam fiunt fulmina et venti violenter deorsum lati qui vocantur enesie caliditate ergo dispersa in superiorem locum interdum aliqua pars sicce exalationis includitur in aere in frigida to et cōuenientibus nubibus segregantur et violenter lata percutitur ad nubes continētes cuius percussure sonus vocatur tonitruum. Sit autem hec percussura quando vapor exalans ex lignis cōuertitur in flamam sit sonus ruptis lignis desiccate quem

De Meteororum.

quidem vocat rictum vulcā alij veste alij vtriusq; fit in nubibus sps segregatus impin-
guēs ad spiffationē nubifit facit tonitruū. Sicut autē diuersi soni in tonitruis ppter
irregularitatē nubifit z ppter intermedifit ventres bis qui sunt nō habētibus cōtinuā spi-
ritudinē nec vniformē qñō autē sps siccus z calidus a nube extruditur z ignitur subtili
z debili ignitione ita q; coloratus apparet z hunc vocamus coruscationē. Sit autē
hec coruscatio post percussurā z tonitruuz z tamē prius videtur q̄ illa audiat. quia
visus anticipat auditum sicut patet in rebus facientibus sonum ex motu quoz prius
videmus motū secundo factum q̄ audiamus sonum motus prioris.

*Caplm. xij. qd sic incipit. Quis quidā dicunt z c. Interferit opiones alioz de
tonitruo z coruscatione z improbat eas concludens veritatem.*

Ausā coruscationis z tonitruū quidā assignāt ignē factū in nubibus. ita q; em-
pedo. dicit causam hoz esse ignē a radijs solaribus interceptū nubibus. ana-
ra. vero ignē ab ethere desuper delatū deorsum. Splendore autē huius
ignis aiunt esse coruscationē sonum autē ipsius z fissurā dicunt tonitruū ita q; sicut p̄
us apparet coruscatio q̄ audiat tonitruū ita z prius fit. Ignē interceptū in nubi-
bus modis predictis irrationabiliter dictū est z dicere ipm desuper ab ethere trahi de-
orsum cum sit natum ferri sursum irrōnabilius est nisi assignetur causa. Preterea
quare hoc fit tantuz quādo nubes sunt z nō fit serenitate exite oportuit dicere. Si
militer improbabile est q; caliditas intercepta nubibus ab alijs causa predictoz nam
tonitruū z coruscatio fit per aliquod segregatū dicere ergo q; fluit per aliquid inetrīs
simile est ac si dicatur aquā niuē grandinē prius existere superius z nō fieri ibi sed quasi
ypocbeya. i. superius reposita postea descendēte. Preterea interceptio caliditatis
in nube magis causat aliquid q̄ tonitruū vel coruscationē sicut calor apud nos liquo-
ribus interceptus nō aque calefacit quidē sed tamē cum iufrigidat aqua z coagularur
nō fit in ea aliud tale qualia sunt predicta oportebat autē fieri similia scdm pportiones
magnitudinis z paruitatis ita q; feruor ignis factus in aqua causaret sps coruscationis
qd nō est vox nec illi feruorē ignis in nube dicunt sonū esse sed fixim q̄ est parua bulli-
tio facta cum extinguit aliud calidū cum sono. Quidā autē dicūt coruscationē nō
esse aliquid sed apparere quādā refulgentiā in aere similis illi que apparet in mari vir-
ga percusso tunc cū videt quidā fulgor i aquis maxime necesse z eodē modo dicūt
in nube humidā apparentiā frigiditatis esse coruscationē. Isti nesciūt naturā refra-
ctionis aqua cū percussa fulgore facta refractione visis ab ipsa respectu alicuius ful-
gidi z qz de die lumē solis excedēs illam claritatē exteri nat ideo magis apparet nocte
q̄ die. sic igitur aliquid dicunt q; coruscatio est restrictio alicui9 qd est perlustratio ignis
nō genit in nube sed ab alio intercepti. nos autē q; eadē natura exalatio sicca super
ram facit ventū infra eam terremotū in nubibus autē aquosis tonitrua z coruscatio-
nes de quibus nunc dictum est.

*Tertij libri qui sic incipit. De residuis dicam9 opibus z c. Caplm primū de
terminat de causis enepbie tipbonis incensiois z fulminis.*

Incendum est de passionibus z operibus residuis. s. que preter predicta po-
sunt fieri ex segregatione exalationis sicce talis enī spiritus segregatur per
modica z sparsim diuisus ac semper factus perflans tonitrua facit z corrup-
tiones in nubibus. Si autem multus simul z spiffior segregetur in nu-
bibus fit ventus encias. qui violentus est propter celeritatem segregationis que est
valida. Quā igitur multa z cōtinua fit talis spiritus hoc accidit quia multa aqua et

Tertius

plurima mouens spm deorsum generatur. ambo eim bec. s. aqua spiritus potentialiter sunt in nube ex qua fit plus de altero predictoz: quanto plus principium cuiuslibet ipsorum fuerit virtuosius. quando autem spiritus qui in nube erat segregatus contra percussit aliquod solidum sicut fit quando ventus ex loco ampo fertur in augustum locum ut in porticis aut vijs tunc propter artitudinē loci et spiritus repercussionem fit resolutio: tunc eim impetus spiritu spropellit anteriis. et obstaculum prohibet anteriori spropcedere. propter quod fertur spiritus in altum. si nō probileatur illuc ferri et alius succedens et eodem modo fiat donec fiat continuatio ad neutrum primo flantem modo circuli et propter hoc tam super terra m q̄ in nubibus sunt tales reuolutiones ventoz. Sicut autem semper nubes segregantur et fit continuus ventus quando factus fuerit enepbias: sic quando factus fuerit predictus motus: ventus continue trahit secum nubes. quia propter spissitudinē nō potest separari ab eis. vertitur autem circulariter propter causam predictam: si fertur deorsum. quia nubes que deficiente calido in eis spissantur: semper inferius propellant. vocatur autem hec passio si nō fuerit colorata a calido tiphon et est ventus quasi enepbias indigestus. Ventis autem borealibus flantibus et in vallibus nō temperatis uō fit tiphō nec enepbias eo q̄ exalatio sicca et calida que est materia ipsorum extinguitur a frigiditate que in valli et ventis borealibus flantibus in acre prediatur. Fit autem tiphon quando enepbias fit in nō potest segregari a nube tunc eim spiritus nubem ducens delatus ad terram cum impetu ab ea percussit et sursum propellitur ut sic fiat in eo circubris motus. Incensio autem fit quando spiritus subtilis expulsus de nube igitur et acrem circūstantem incendit colorans ipsum ignitione. Fulmē autem fit quando multus et subtilis spiritus extruditur. ita q̄ si valde subtilis sit: non adunt propter subtilitatem. et hoc poete vocant argentea. Si autem minus subtilis existens adurat vocatur soltera et primus quidem propter velocitatem fertur velociter. sic prouenit ut pertransseat ante q̄ igniat. et ante q̄ morando coloret. secundus autem quia tardior: colorat sed non exurit quia ante transit q̄ incendat. Resistencia igitur et metala ab his fulminibus patiuntur et lique fiunt. nō resistentia autem nō patiuntur et qz p̄pter raritatem ipsorum spiritus pertransiens nō comburit ea licet inueniens attriticem faciat. patet igitur q̄ fulmina sunt spiritus cuius confirmatio accipitur ex his que videmus. nam in epheeso autem templum combustum fuit a fulmine flāma diuisa per partes continue ferebatur. dictum est autem prius q̄ flāma est fumus ardens. fumus vero spiritus sic eius et calidus quod patet in multo fumo de quo manifestum est q̄ est spiritus. Patet etiam in passinis ignitionibus. ruptis eim liguis ex quorum ruptura exalat spiritus multus: ignis succenditur et fit flāma que sursum fertur et inuadit domos. oportet igitur putare q̄ spiritus semper comitatur fulmina et e conuerso. licet hoc nō videatur. qz sunt sine colore vnde ea que debent a fulmine percuti tan q̄ prius incidentes in eo principio q̄ effectu. Diuisio etiam quam facit tonitruum in rebz nō causatur ex sono sed ex spiritu qui simul segregatur diuidens cum eo quod sonum excitat percutiēdo autem virtute tali spiritus diuidet quidem: sed nō exurit. de tonitru autem corruscatione enepbia incensione tiphonibus et fulminibus dictum est.

Capitulum secundum quod sic incipit. De halo autem et yride et ē.
Volens determinare de halo et yride parallelis et virgis que fiunt propter easdem causas premitit eorum accidentia et passiones.

Ipsius quidē halo semp apparet integer circulus & fit circa lunā & splendētia sidera fit autē tam nocte q̄ die & magis meridie q̄ sero nam diluculo & circa occasum fit tardius iridis autē nunq̄ fit piusq̄ semicirculus & hoc fit sepi9 sole oriēte & occidēte ita q̄ q̄no fit minor apparet maior portio & minus eleuatur q̄ndo fit maior plus eleuatur licet minor sit portio. Sit etiā que fit post equinoctiū auptu-nale nō sunt autē plures simul yrides q̄ due quaz vtraqz est tricolor & eorūdem colorum scōm spēm atqz equalitū in natura licet colores superioris sunt obscuriores & cōtra-rio modo positi coloribus inferioris nam yridis q̄ infra est p̄ma periferia q̄ maxima ē in ea coloris punicei cuius coloris est periferia infima superioris yridis q̄ est minima eius & propinquoꝝ p̄me periferie interioris yridis & eodē modo alios colores p̄portio-nabiliter disponūtur in superiori & inferiori yride. Colores autē predicti sunt illi quos pictores facere nō p̄nt qz cum ipsi fiāt calores mixtione mediāte punice9 autē vi-ridis alurgus nō fiāt mixtione q̄ om̄s sunt patet q̄ pictores hos facere nō p̄nt apparet autē quart9 color inter medius punicei & viridis qui dicitur yancos. Paralleli autē & virge semp fiunt ex latere solis & nō desup nec versis terrā nec ex opposito solis nec fiunt nocte sed dum ad huc sol ascendit ad orientem vel descendit ad occasum plu-rimum autem ad occidentem raro autem in medio celi fiunt sicut aliquando accidit in bifore in quo loco per totam diem duo paralleli simul orientes permanserunt usqz ad occasum solis iste ergo sunt passionēs predictorum.

Caplm. iij. qd sic incipit. **C**ausa autē horū oīm eadē & ē. **P**remittit quasdas supponēs necessarias ad cognoscendū causas halo yridis & alioꝝ dictoꝝ.

Uia causa oīm dictoꝝ eadē est eo q̄ oīa sunt refractione quedā licet dīant mo-dis & p̄ncipijs quibus fiunt. s. quomodo accidit fieri refractionē & ad quid. s. ad solē vel ad aliud fulgidū fieri. **I**deo supponēda sunt quedā. primū est q̄ yris fit de die. nocte autē raro fit ad lunā. & quidā putauerūt tūc nō fieri yridē. latebat eīm eos propter raritatē. causa etiā latēse est qz colores nō apparent in tenebris & qz in sola vna die mensis. s. nocte pleni lunij fit yris: si debet fieri a luna. & hoc tamē ipsa oriēte vel occidēte. vnde solum bis in quinquaginta ātis hoc compimus factū ab ea

Secundū est q̄ visus refrangitur tam ab aqua q̄ ob aere & ab oībus habētibus ple-nam superficiē sicut dictū est in his que inde sensu & visu dicta sunt. **T**ertū est q̄ in quibusdā speculis representātur figure & colores in quibusdā solum colores. sicut ī his speculis que tantā habent paruitatē vt nō possint sensibiliter diuidi. in his est impossi-bile. apparere figurā cum oīs figurō sit diuisibilis & qz necessariū est aliquid apparere in talibus speculis: figura in eis nō apparēte relinquit qz apparet ibi color. **Q**uar-tum q̄ coloris clari aliquando claritas non apparet aut qz miscetur colori speculi aut propter debilitatem visus fit apparentia alterius coloris. de his autem considerandū est in his que de sensu sunt.

Caplm. iiii. quod sic incipit. **I**nuestigat causam ḡnonis halo & accidentium eius & ē. **A**tens his que in precedenti caplo supposita sunt.

Tertes igit̄ de pre-suppositis dicamus quare halo habet figurā circularē. et quare fit circa solē lunā & alia astra. qz eadē rōne fit in eis. **A**ere vaporoso crūte & vapore ipso condēpsato in nubē: si regularis fuerit & paruaꝝ parū ta-lis cōsistētia fit refractione visus ad eā. facta refractione radioꝝ corporis fulgētis in ipō. & hoc dī halo. vnde cōsistētia talis vaporis multū pseuerās signū est pluuie. disruptio eius signū vēti. marcedoū o. s. q̄no cito tota exteriatur signū est serenitatis. **S**i quidē

Tertius

etiam nec marcescat nec extrahatur sed permutatur processu: propria natura aque signum verisimiliter est. insinuat enim sicritale consistennam vaporis ex qua inspissatione accipiente continuatione necessarium est aquam venire propter quod nigriores sunt aliis tales refractiones sine halo. Cum autem distrahatur: fit diuisio eius a virtute siue a principio venientiam exstitit in acre: licet non presentis ipsi halo quod patet ex hoc o vetus subsequens inde fiat unde incipit principalis diuisio halo. et sic discussio signum est ictu. Ad areefacta signum est serenitatis efficit vaporum humidum patet igitur quomodo aere se habere fiat refractions. consistente enim caligine nubis circa solem aut lunam vix refrangitur. et ideo halo non fit ex opposito ipsorum. Et quoniam vndique fit refractions predicta et ideo necesse est aut circulum aut partem circuli fieri apparere. nam in circulo a centro frangetur equales linee ad circumferentiam quae autem linee fracte a centro ad circumferentiam ad punctum. b. et alia ad. 3. et. 3. ad. b. que est. b. 3. d. sint tria puncta in circumferentia ductas. quae quilibet sit naturalis unius trianguli compositi ab ipsa et a duabus lineis procedentibus ab extremis ad punctum pupille siue oculi videtur hi tres anguli erunt equales et iste linee sunt refracte a centro ad circumferentiam. vel sic si a centro frangatur linea ad tria puncta circumferentis equi distantia in ipsa circumferentia fient tres anguli equales inter se ergo linee predictae erunt equales. quod patet in hac figura. Si autem ducatur catheti. i. linee recte ex angulis circumferentiae ad corpus lucidum superius et ad visum inferius tres catheti ducci puncti ab angulis circumferentiae ad corpus lucidum erunt equales et similes alij tres ducti ab eisdem angulis equalibus et in uno plano. vel sic ex tribus qui sunt ex circumferentia quorum vnus sit. g. alius. d. alius. 3. ducantur catheti ad centrum medium inter corpus fulgens et visum quod sit. e. et linea transiens per centrum ipsum ducatur qui sit. a. ad corpus lucidum quod sit. b. predicti catheti erunt equales: cum sint in triangulis equalibus in superficie plana copulati ad vnam lineam rectam. s. ad eam que transit a corpore fulgido. ut pote a sole ad visum per centrum. descriptus enim circulus erit cuius centrum est. e. circumferentia est. g. 3. d. visus autem est. a. et sol. b. sicut patet in figura hac. Oportet intelligere talia fieri ad continua specula inter visum et corpus fulgens. s. solem vel aliud ex predictis. sed propter paruitatem et paucitatem materiei vniquodque est visibile per se. Ex omnibus autem videtur vnum esse propter quendam ordinem consequentiae et continuitatis albedo autem que apparet ibi est refulgentia solis apparet in vnoquoque speculorum ita ad invicem continuo ut nulla inter eos sit sensibilis diuisio circulus autem siue speculum quod magis est versus terram albio: apparet et tranquillior est. vento enim ex parte ampliori superius non est stans circulorum vel speculorum ibi manifesta. speculum autem sequens illum qui magis sit iuxta terram nigrum est et nigrius apparet propter prioris albedinem. Sepius autem fit halo circa lunam quam circa solem. quia caliditas solis citius dissolvit consistentiam vaporis circa aliam partem astra fit propter easdem causas fit circa solem et lunam non tamen tantum significat mutationes temporum et spiritus parvam habet condensationem et minime secundam.

Capitulum v. quod sic incipit. Iris autem quae quaedam est refractions et c. Quibusdam presuppositis declarat causam et modum generationis iridis.

Quia prius dictum est quod iris est refractions: sed nunc dicendum qualis refractions sit. et quomodo et propter quam causam fiat. Visus refrangi habet ab omnibus planis. i. politis et aequaliter solidis. talia autem sunt aqua et aer maxime si aer habuit consistentiam. cum enim fuerit inspissatus: facit refractionem visus propter ipsius debilitatem. nam interdum absque inspissatione visus multum debilis refrangitur. ab aere

De Meteororum

sicut accidit cuidā habenti tam debile visum ut videretur et ambulāti qđ vđolum pro-
cederet ante ipm. qđ contingebat ei qđ visus refrangebatur ab aere p̄op̄quo qđ p̄op̄-
ter debilitatē visus fiebat ad modū speculi. nec poterat penetrari siue repelli quemad-
modū aer spissus et longe positus nō potest repelli a vidente p̄op̄ter talem refractionē
summitates rerum erūtium ī mari vidētur refracte et maioris magnitudinis qđ visus re-
frangitur ob aere qui est vaporosus et iuxta superficiē maris et hoc maxime accidit cum
euri flauerint qđ reducit aerē vaporosū obscurū et nubilosū. Propter eandē causā
orientibus et occidentibus sole et alijs astris: corporo media inter visum et illa vidētur ma-
iora. qđ aer tunc magis caliginosus est p̄op̄ter eleuationē vaporis: qđ ipsis erūtibus ī
medio celi. magis autē refrāgitur visus a vapore incipiēte fieri aquā qđ quelibet pars
que rorat consistēs et condēpsata magis fit speculū qđ aer caliginosus. Qm̄ autē di-
ctum est prius qđ in panis speculis apparet color et nō figura: ideo qđ incipit p̄ncipi-
um pluuię: ita qđ adhuc nondū pluit: iam vopoz nubilū condēpsatis est ī minutas irro-
rationes. et si ex opposito fuerit sol aut aliud fulgidū qđ nubes facta radius fulgidi cor-
poris ex opposito erūtis refrangitur in nubē. ex quo accioit fieri qđ in ea appareāt co-
lores et nō figure. qđ vnaqueqz pars specularis ipsius nabis parua est et indiuisibilis se-
cundū sensum: licet ex ipsis oibus appareat vna magnitudo coloris: vnoquoqz ipoz
paruo reddēte colorē. Quia igitur talis passio fit sole et nube p̄oicito modo se ha-
bentibus et nobis iūtermedijs ipoz erūtibus p̄op̄ter refractionē quēdā apparentiū:
ita qđ videtur nobis yr̄is facta si sumus ī medio solis et nabis roride et nō aliter. mani-
festum igitur qđ yr̄is est refractionis visus ad solem et qđ semper fit ex opposito eius. halo
autem circa ipm licet ambo sint refractionis.

Capitulum .viij. quod sic incipit. Sed hoc quidem colorum varietatem et ē. Ma-
nifestat differentiam yr̄idis et halo quantum ad colores et quare yr̄is. non fiat
circa solem sed ex opposito.

Hic differt ab halo in colorum varietate. qđ eim refractionis yr̄idis fit ab aqua et a
nigro ac delonge et etiā ex opposito solis: habet plures colores quoz vnus est
puniceus. i. rubeus. fulgidū eim in nigro erūtis vel per ipm trāsītēs reddit colo-
rem predictū. sicut patet in flama lignoz viridiū qđ rubea est sine punicea. qđ ignis ful-
gidus mixtus ē multo fumo caliginoso similiter solis lux admixta caliginoso fumo ap-
paret punicea. et ideo prima refractionis predictum habet colorem. quia fit a lumine so-
lis refractionis in paruis guttis et spissis. Halo autem quia fit ab aere albiore scđm na-
turam et sub sole ac pec hoc p̄op̄e ipm eo qđ p̄op̄ter fortitudinem rodiorum aut cito
dissoluitur vapor aut cōuertitur statim in pluuiam. nube existente ex opposito solis fit
quoddam tempus intermedium pluuię et gñōnis aque. nam si circa solem fieret tole-
tempus medium halo esset colorata sicut yr̄is. nō sunt autem circa solem aliquo ha-
bentia colorem yr̄idis scđm rēctum nec circulariter: licet quidam parui vapores ex la-
tere solis colorati appareant qui vocātur virge. Qm̄ si circa solem constarent va-
pores caliginosi et nigri. posset apparere yr̄is circuli completi: lumē solis recepto in ip-
sis. sicut in hyeme flantibus ventis australibus circa lucernas fit yr̄is circularis appa-
rens maxime manifesta habentibus humidos oculos. quia visus istorum p̄op̄ter de-
bilitatem cito refrangitur fit etiam totis yr̄is circa lucernas ob humiditate acris et a
vapore fluente a flama qui cum mixtus fuerit fumo: tunc fit speculum in aere p̄op̄ter
nigredinem vaporis fumi. Itaqz lumē lucerne in tali vapore nō apparet album:
sed purpureū. et hoc circulariter ad modū yr̄idis. nec ibi apparet puniceus color p̄op̄ter

debilitatē visus et nigredinē speculi. Iris qui fit ex guttis sursum tactis a remis causa-
tur eodē modo quo illa que fit in nube quantū ad positionē color: autem eius affimila-
tur ei qui circa lucernas: quia nō puniceū sed purpureū habet colorem. eo q̄ refractio,
eius sira parvissimis et minutissimis guttis que sunt oīno vere aquee. Similis autē
iris fit si quis subtilibus rorationibus distillet aquā in locum oppositū partim illustrā-
ti locum partim nō. radij eīm permutati in guttas faciunt apparere unam similem
yridi homini existenti extra hunc locum cuius yridis modus causa et coloratio sunt ea-
dem in eis que a remis. nam rorans videtur manu pro remo quia vero color: predictus
in yride fit sicut dictum est: manifestum erit de alijs coloribus eius ex dictis.

Capitulum vij. quō sic incipit. O portet igitur intelligētes et c. Investigat causas
diversitatis color: et primo premitit quedā supposita.

Portet primo supponere q̄ fulgidū in nigro vel per nigriū facit colorē pu-
nicum. Secundo q̄ visus per tensitū debilior sit. Tertio q̄ nigriū est sicut
negatio. nam visu deficiente aliquādo nō nigriū apparet rugriū. propter quō
visa de longe apparent nigra: visu debilitate pertingente ad ea sicut sensibiliter videm⁹

Nam longe posita propter hanc causam apparent nigriora minora et planiora. si-
cut et ea que in speculis videntur nubes etiā nigriores apparent in aqua representatē
q̄ in se ipsis. q̄ propter refractionē aspiciuntur paucō visu. nichil eīm differt permu-
tari visum vel visibile quantū ad diversitatē apparētie rei in se. Sciendū autē q̄ cū
nubes fuerit prope solē nō apparet colorata: sed alba. Intuētū autē ipsam in aqua ap-
paret habere aliquē colorē eorū qui sunt yridis. ex quo patet q̄ visus tam ppter refra-
ctionē q̄ propter debilitatē facit nō nigriū apparere nigriū et album minus albū et quasi
nigriū. Visū igitur fortiori refulgentiā luminis in nigra nub. vel vapore apparet
coloris puniceī. debiliori intuētū partē cōsequēter se habentē apparet colorē yridis. q̄
autē ad huc debilior est visus quo ad tertiā partē: permutat i colorē alurgū. plures au-
tem nō apparēt ibi colores sed terminātur in tribus. q̄ permutatio aliorū colorum nō
mouet visum. duabus autē existibus yridibus. vtraq̄ est tricolor: tūc opposito modo
in eis existunt colores nam in p̄ma. s. inferiori exterior est puniceus: eo q̄ ipsa est ma-
xima periferia ad quam fortior visus incidit ad refulgentiā solis et ea. debilior autem
ad sequentē. et ad huc debilior: ad tertiā scōm proportionē. si igitur bene dictū est d̄ ap-
parentia color: ne cecesse est iridem colorē tribus coloribus predictis.

Capitulum viij. quō sic incipit. Rancos apparet et c. Investigat quartū colorē in
yride. s. citrinum qui nō est principalis in ea.

Rancos autē. i. citrinus color apparet i yride p̄ hoc q̄ puniceus est iuxta vi-
ride. nā rubeū. iuxta viride clarius et albius videtur. Signū autē huius est q̄
in nigerrima nube in qua pura fit iris magis apparet rancos. i. citrinus co-
lor esse q̄ puniceus. i. rubeus. qui tamē rancos appareat inter puniceū et viridē. pu-
nicus p̄ nigredinē nubis apparet albius ac per hoc apparet citrinus. Secundū
signū est q̄ in nube incipiente dissolui et yride deflicere puniceus color: permutat in rancos
q̄ nubes facta albius vergit secus viridē. Tertiu et maximū signū huius est q̄ in yri-
de q̄ fit a luna puniceus color apparet valde albus siue rancos. eo q̄ existit i nube mul-
tū obscura. sicut ei ignis niger sup ignē nigriore post⁹ apparet albus: ita puniceus co-
lor: i nube nigerrima albus siue citrin⁹ apparet. Quō autē ex iuxta pōne color: multe va-
rietates color: apparēt manifestū est i texturis et variaturis i quib⁹ diūsas apparētias
causāt colores diūsimode iuxta se positi. sicut patet i flore purpureo colorato i medio

flor per artē dicūt q̄ opantes talia ad lucernā sepe decipiūtur. q̄ accipiunt alios colores pro alijs. dictū est igitur quare yris est tricolor et quib9 colorib9 existit.

Capit. jr. q̄ sic incipit. Dupla autē et c. Reddit causā p̄ quā exterior yris maior est q̄ interior et quare habet obscuriores colores et positioē positos.

Ris exterior q̄ est ambiēs interiorē: quātitate dupla est et colorib9 obscurior positioe tamē oppositis eis q̄ sunt interiori p̄ causā predictā. Sicut et visus lōgius processus debilius videt: ita et refractione facta a rem otiori ē debilior hoc autē modo fit ab exteriori yride. quare visus debilior fact9 ad eā facit apparere obscuriores colores. Sūt autē positi colores ecōuerso in eis. q̄ et supior periferia minoris et interioris yridis ampliorē habet radiorū refractionē et p̄p̄inquoior visui inferior autē periferia maioris et superioris yridis plus habet de refractione radioy p̄p̄inquoior est etiā visui. et cū hoc refrāgitur a superiori periferia interioris: idco ambe opposite. s. exterior: inferioris et interior superioris habēt colorē puniceū. Secūda autē periferia vtriusq̄ yridis viridis est coloris. et tertia alurgi. plures autē nō sunt yrides duabus. q̄ scōda p̄ debilitatem est obscura. Tertia vero adeo debilis est ut refractione facta in ipsa nō possit monere visum.

Capit. x. q̄ sic incipit. q̄ autē nec circulū et c. Posito q̄ yris nō potest fieri perfecte circularis nec maior semicirculo et q̄ solē exite in oriēte vel i occidēte est semicircularis exite autē supra altey ipoy est minor semicirculo et ad huc minor ipso exite in meridie supponit quādā suppones ad hec probanda.

Quod autē nec possibile ē fieri p̄fectū circulū nec p̄tē ei9 maiorē semicirculo nisi de alijs accētibus circa yridē manifestū erit ex quibusdā descriptioib9 et figuris

Sic et semicircul9 emiss9 exis sup orizōtē signat p. a. cui9 cētū sit k. i quo sit vis9 alicui9 signū autē oriēs. s. sol in p̄ncipio oriētis apparēs sup emissio. sit. b. nubes eleuata sup orizōtē opposita soli sit. m. si igit aliq̄ linee protrahāt a visu seu a cētū ad austrū ad mediū coni cui9 basis sit i austro et angulus coni i visu facit q̄st arcē cui9 p̄ncipiū erit astrū et terminus erit visus. Itē si a centro seu a visu trahat linea ad nubē sup orizōtē iposito. m. a quo trahat alia linea ad astrū cōstitutū i oriēte resultauit triāgulus i quo fiet refractione radioy ad visū q̄ in eo ē maior angulus huiusmodi triāguli et si quidē astrū sit i oriēte vel occidēte refractione aut sit sup orizōtē hab9 quātitate semicirculi. si sūt astrū sit sup altero ipoy sit semicirculo ad huc autē eo min9 sit eo cū astrū sit in meridie. Sit igit in oriēte sol signatū per. b. a q̄ intelligat protrahi linea ad cētū in q̄ sit visus significat9 per. k. sit etiā alia linea a p̄cto q̄d est sup oriēte i emisperiou bi ē nubes assignata per. m. protrahat ad usū signatū per. k. et ab eodē. m. s. nube exite dat alia linea ad solē in p̄cto oriētis ex his trib9 lineis cōstituet triāgulus cui9 superficies plana inter has lineas cōtēta vocet. a. ut patet i hac figura circulus itaqz cōprehendēs totā superficiē ist9 triāguli diuidit spherā per mediū cū sit maxim9 circulus i sphaera eo q̄ trā sit per cētū et attingit circūferentiā nec dāt scōm q̄ signū cuiusdā triāguli cōstituat circuli i sphaera semp el erit de numero maximoy circuloy diuidēs spherā per mediu. Cū autē due linee quaz vna protrahit ab astro ad emisperiū ut linea. b. m. et alia a visu seu cētū ad iddē p̄ctū emisperiij. s. linea. k. m. habeāt dētēratā p̄portionē ipossibile ē q̄ in eodē semicirculo protrahātur alię due linee ad alia puncta emisperiij hūtes eādē p̄portionē. qm̄ autem duo signa videlicet. b. in quo est astrum et k. centrum in quo est visus sunt nota et dētēminata distant ad inuicē nota et dētēminata erit linea protrahatā ab vno ipoy ad altey nota etiā erit linea q̄ trahitur a. k. cētū ad emissionē. s. ad. m

Tertius

qz equalis est linee predictae cum ambe sint tracte a cetro ad circūferentiā eiusdē circū
 li nota etiā z determinata erit distantia q̄ est ab astro ad punctū emisperiij signatū .m.
 n. Quia igitur linea tracta a cetro ad punctū emisperiij erit a cetro ad circūferentiā
 marimi dati videlicet .a. k. ad .m. oportet qz tāgat circūferentiā ipsius in puncto z si hec
 linea ymaginetur circūferenti cōstituet circūlū qui seceabit predictā magnā circūlū in
 puncto .m. ita qz erit manifestus locus huiusmodi sectionis sicut manifestū est signum
 m. sic itaqz hic circulus seccans predictū signatū per .m. n. nō contingit autē ab eisdē
 signis .f. b. astro z .k. centro in eadem superficie protrahi venas eiusdē proportionis
 ad aliam periferiā qz ad eam q̄ seccata est per .m. n. exponatur autē in eodē prelatio a
 liena ab astro ad emisperiū z vocetur .d. ita qz eamdē proportionē habeat .d. ad .d. q̄
 habet in precedenti figura an .b. ad .m. k. ut videt sicut maior est linea .m. b. que pro
 tenditur ab emisperio ad astrum lineā .m. k. l. protensa ab .b. hemisperio ad visū qz
 refractio conī super maiore angulū fit z suscenditur maiori angulo trianguli signati p
 m. k. b. ita qz maior sit lineā .d. q̄ lineā a. b. adiungatur itaqz ad .d. b. lineā .z. exiens
 ab astro usqz ad visum qm̄ cōiungitur ipsi .b. in centro ubi est visus. Si igitur eadem
 proportio .d. b. z. adiuuēt deinde lineā .z. seu lineā .b. k. que est ab astro ad visū pro
 trabatur usqz ad partē emisperiij diametraliter opposita astro interminet in puncto. p
 erit polus circuli facti a lineā circūolūta ad quē polū incedent om̄s lineae tracte ab as
 tro ad emisperiū. qd̄ seruit signatū .m. k. ite qz proportio est lineae .z. ad lineā .k. k. ea
 dem est lineā .b. ad lineam .k. p. z lineā .d. ad lineam .p. m. ponatur esm qz nō sit ea
 dem proportio ad .p. m. sed ad maiorem seu ad minorem distantiam ut ad signum e
 misperiij magis vel minus distans a polo. verbi gr̄a .a. p. z sequitur impossibile cum
 eim eadem sit proportio linearum .b. m. m. k. k. b. z. k. p. z lineae .d. b. z. p. habent di
 ctam proportionē ad punctum emisperiij signatum per .z. lineae .b. k. p. habebunt pro
 portionem ad idē .z. quia quando duo sunt proportionabilia adiuuēt ad quodcūqz
 qz habent proportionem vnum iporum z aliud. Si igitur ab astro .b. trabatur lineā
 ad punctum emisperiij z .z. a. k. a visu trabatur lineā ad idē punctum concurrente .z.
 lineā attracta ad polum ad idēz punctum emisperiij constituent duos triangulos quo
 rum vnus videt triangulus .b. p. z. comunis est vtriqz triangulo ut patet in hac figu
 ra. Enim igitur lineae .b. k. ad inuicem z ad punctum emisperiij habeant eandem
 rationem quam habent lineae .d. b. ad inuicem z ad punctam emisperiij z lineae .b. k.
 supponebantur habere proportionem ad punctum .m. nō solum ad ipsum sed etiam
 ad punctum z eandem habebunt rationem quod fuit suppositum esse impossibile.
 quoniam .d. b. nec ad maius nec ad minus qz ad .p. m. habent pp̄portionem mani
 festum est idē eim impossibile sequitur siue ad maius siue ad minus dicantur ha
 bere proportionem.

Capitulum .xj. qd̄ sic incipit. Si igitur eos in quo p̄mo vidēs p̄olo z ē. Probat
 qz circulus descriptus a lineā exiēte a polo ad emisperiū attingit om̄a p̄cta an
 guloz om̄i triāguloz cōstitutoz a lineis refractis ab astro z visu ad emisperiū
 Probat .ij. qz sole exiēte ī oriēte yris sit semicircularis. ij. addit causā pp̄
 qz yris magis causat in nubibz p̄inquis terre z quare rarī sit nocte a luna z
 quare euidentior sit yris in ista parte nubis ī qua virtus solis magis viget.

3. p. videlicet punctus exiēs in extrema parte orientis opposita diametrali
 astro cōstituto in oriēte in p̄ncipio orientis sit polus z vtamur ipso tanqz polo
 circa quā describat circulus a lineā exiēte ab ip̄o .p. ad emisperiū in puncto .m.

De Meteororum

quod circulus tantū distat a polo quāta est distātia ipsius .p. poli ad .m. punctū emispherij talis punctis astringet oīa puncta angulorū oīm triangulorū quos quas faciunt linee refracte ab astro .b. z. auisa .k. ad emispheriū. Si predictus cū triangulus nō attingat oīs angulos dictorū triangulorū ab eisdē punctis videlicet astri z. visū ī eodē plano possent retrahi linee ad alia puncta emispherij habētes eandē proportiōē qđ positus est pro impossibili. Si igitur semicirculus circuli intrinsecus a circulo orizontis ducta contra diametrū trāseuntē ab astro ad polum per visum qui diameter signatus per .b.k.p. oīs linee refracte ab astro ad polū .b. z. visū .k. ad emispheriū in puncto .m. in oībus triangulis habebunt eandē proportiōē z equalē angulū constitutū ubiqz in circūferentia dicti circuli in puncto .m. z. similiter oīs linee recte ab astro ad polū ita qđ oīs anguli maiores trianguli cuius basis est .b.p. videlicet astrum z. polus discuntur anguli qui sunt in punctis emispherij inter se erunt equales z. similiter oīs anguli minoris trianguli est .b.p. videlicet visus polus dicti anguli qui sunt in puncto .m. in emispherio inter se erunt equales. Si igitur catheti dictorū triangulorū z. linee significantes altitudinē trianguli super basim ab eisdem angulis constitutis in circūferentia yridis in emispherio circuli perpendicularē cadant super basim ad idē punctum oīs erunt equales inter se z. cadēt ad punctū signatum .k.o. in ipso basi qđ punctum erit centrū circuli yridis qđ punctū existit in diametro trāseunte ab astro ad polum ac per hoc medietas circuli yridis erit super emispherio qz diametrū diuidit circulū in duos semicirculos z. sic diameter cū ab oriente ubi est astrum scindit circulum yridis relinquens semicirculum signatū per .m.n. super orizonte. Solem autē nō tantū obtinere cōsistentiā superiorū nubium ut in eis faciat apparentiā yridis. obtinere autē in nubibus firmatis apud terrā tantū ut disgreget aērem causa est qz circulus yridis raro apparet in nubibus multum remotis a terra z. sepius in propinquis terre. Fieri autē ultimo yridem nocte a luna causa est qz hoc fieri nō potest nisi ī plenilunio z. ipsa circumexite in principio orientis z. nubi in occidente qđ raro contingit. Alia etiam causa est debilitas naturalis luminis eius que tanta est ut nō possint aērem disgregare nec reddere colorē diuersum anube. Qđ autē yris maxime in illa parte nubis in qua z. maxime obtinet lumē solis ratio est qz ibi plus existit de hūmido aqueo et nubes dēpsior propter hoc lumē hūmidiores sibi facit apparere colores.

Capitulum xij. quod sic incipit. Iterum sit orizon z. c. Probat qđ sole existente super oriente vel occidente yris erit minor semicirculus super emispherio z. ad huc minor ipso existente in meridie.

Iterum sit orizon signatum in .p.a.g. super quem descendit astrum eleuatum per aliquos gradus super orientem. asis igitur circuli yridis ab .b. astro eleuato super orizonte ad .p. polum existente sub oriente ita qđ in eodem diametro erit .b. astro .z. o. centrum circuli yridis z. p. polus. sed .p. polus tantus est sub oriente quantum .b. eleuatum super ipsum ergo centrum circuli yridis .f.o. erit sub orizonte z. detrectio circuli existens super orizonte minor erit semicirculo prius enim erat in principio orientis in orizonte minor polus z. diameter in fine eius z. quoniam abscisus z. diminutus z. astro eleuato super orizonte. Cum autem in meridie astrum fuerit quia magis eleuatur super orizontem z. polus atqz centrum circuli yridis simplicius deprimuntur sub ipso idcirco ad huc tanto minor semicirculo yris apparet: quanto magis deprimuntur centrum ipsius sub orizonte.

Tertius

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Eadem dictis causas existimandum est. Inuestigat causam circa generationem parallelorum et virgarum que generatione est ad idem cum causa iridis. et halo sed distat in situ et modo.

Parallelus et virgas existimandum est fieri propter refractionem. fit enim parallelus visu refracto ad solem. virge autem fiunt propter hoc quod visus refragitur a refractione facta in aliquo vapore. sicut fit in tubibus exstitibus prope solem que aspiciuntur tibus secundum rectum colorate non apparet in qua autem aspiciuntur ipsas representatas videtur plene virgis. tunc cum aqua videtur color nubis. in virgis autem super nubem color. Sicut autem virge in nube: cum ipsius consistentia fuerit irregularis. ita que in vna parte magis aquosa in alia minus. tunc enim refracto visu ad solem in nubem: color videtur et non figura tanquam refugentia solis in irregulari nube. a quibus refrangitur visus: et reddit alicubi colorem puniceum alicubi viridem alicubi rancidum. nichil enim differt visu per talia videre: vel a talibus refragitur. vique enim modo simul color erit. si ergo per refractionem potest apparere color puniceus: et per variationem rei per quam aliquid videtur poterit idem color apparere. virge igitur fiunt propter irregularitatem nubis per quam vel in qua representatur non figura sed color. Parallelus autem fit cum vapor fuerit multum regularis et spissus propter quod apparet albus. Regularitas enim speculi facit uniformem apparentiam coloris. quia ab ipsa fit uniformis refractione totius visus. et hoc fuit visu exite vapore et non dum conuerso in aquam: propinquo tamen conuertitur. qui propter spissitudinem facit apparere colorem similem illi qui fit a refractione aeris positi. quia ergo color solis est albus refractione predicta parallelum vel paralium facit apparere album. Propter quod magis est signum pluuie parallelus quam virge. quia aer magis dispositus est ad generationem aque et propter eandem causam parallelus australis magis est signum pluuie quam borealis.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Sicut autem sicut diximus est. Determinat causas occidentium circa parallelos et virgas quantum ad compositionem loci in quo generantur.

Sunt autem paralleli et virge non multum propinque soli: nec penitus a longe. sol enim dissolvens consistentiam vaporis exstitis non permittit in ea fieri refractionem predictam. exite autem vapore longinquo a visu: non refrangitur ab eo. quia paruum speculum possum longe non videtur propter debilitatem visus. hec enim est causa quare halo non fit ex opposito solis. de super etiam solem. Littere solis et polum arcticum non fiunt quia si vapor sit prope solem: dissoluitur. si autem longe: propter distantiam sui et debilitatem visus non fit refractione. Ex lateribus autem solis fiunt: quia tantum distat speculum ut non dissoluitur a sole et tam propinquum est ut possit visus refrangi ab eo. Sub sole autem non fit: quia ibi vapor dissoluitur. Nec rursus in medio celi. quia ibi visus dispergitur. Nec ex latere medio celi. quia propter debilitatem visus a speculo non refrangitur. opera igitur que fiunt super terram a vapore elenato fere tota et talia sunt.

Capitulum. xv. quod sic incipit. Quocumque autem in ipsa terra inclusa est. Determinat de his que ex predicta duplici exalatione generantur infra terram.

Scendum est de his quecumque ex vaporosa seu fumosa exalatione infra terram generantur nam que generantur ex fumosa et sicca: calida exalatione infra terram sunt omnia fossibilia. puta omnes lapides illiquibiles ut ver nix oricella minius sulphur. et omnia similia. plura enim fossibilia resoluntur in puluerem coloratum quedam vero sunt ad modum lapidis facti ex consistentia vel coagulatione pulueris. ut cubebari. Que generantur in terra ex vaporosa exalatione. ut omnia methalla. ut omnia fossibilia aut ductibilia. puta ferrum. aurum. es. quorum omnium causa est exalatio vapo-

Aetiorum

rosa inclusa terre et maxime in lapidibus in quibus propter siccitatem exalatio coartat et coagulatur in vniuersis sicut ros aut pruina coagulatur quoniam separantur ab exalatione calida et sicca. Aethalla tamen ex vapore generatur antequam segregetur calidus et siccus ab humido. propter quod ipsa quodammodo sunt aquea quodammodo non. potentia quidem materie aquo sunt. actu autem non. nec similes sunt facte ex aqua: sed ex coagulata exalatione propter quod omnia igniuntur preter aurum. et terram habent admixta: sicut siccam exalationem. Communiter quidem igitur et generaliter de predictis dictum est. Sigillatim considerandum est de vnoquoque eorum.

Quarti libri qui sic incipit. Quoniam autem quattuor cause determinate sunt et est. Capitulum primum manifestat quod quattuor qualitatum ex quibus sunt quattuor elementa. scilicet calidum et frigidum sunt actiua. siccum autem et humidum sunt passiua.

Ratio de quattuor quolibet ex qualibet coniugatione sunt quattuor elementa: determinatum in libro de generatione. Sciendum quod ipsarum. scilicet calidum et frigidum sunt actiua. humidum et siccum passiua. quod patet primo inductione. in omnibus elementis caliditas et frigiditas tam homogenea quam non homogenea terminant coniungunt permutant vel siccant indurant vel mollificant. sicca autem et humida terminantur et patiuntur alias passiones correspondentes actiuius predictis et hoc tam secundum se: quam secundum ea que consistunt ex ipsis. Secundo idem patet ex ratione. calidum quidem et frigidum cum sint concretiva et congregatiua et etiam segregatiua: factiua sunt. humidum et siccum facile vel difficile terminabilia existia habent naturam in partem aliquid. sicut igitur illa sunt factiua: ista vero passiua.

Capitulum. ij. quod sic incipit. Determinatis autem hijs et est. Premisso quod intendit determinare de operationibus qualitatum actiuarum et effectibus passiuarum. manifestat quod sit simplex generatio et opposita corruptio que naturaliter fiunt ab his qualitibus et quod simplicis generationi putrefactio opponitur cuius causa et proprietatem offendit.

Amende sunt operationes qualitatum factiuarum et species passiuarum. ubi primo sciendum est quod naturalis generatio et permutatio ac etiam opposita corruptio mixta sicut a salum plantarum et partium ipsorum est opus harum virtutum. Simplex quidem et naturalis permutatio ab his virtutibus causatur: quoniam actiuis correspondent passiuia tanquam subiecta materia et terminantur ab eis: prout conuenit unicuique nature. passiue enim virtutes sunt velut materia. actiue vero perfecte obtinentes et terminantes ipsos velut agens et generans obtinentibus autem secundum partem fit molitio. id est quedam imperfecta transmutatio et indigotio. quod imperfecta decoctio. Simplicis autem generationi predictae maxime contrariatur putrefactio. quod patet ex hoc quod omnis corruptio naturalis putrefactio et anosis. id est vetustas terminatur ad putrefactionem. in omnibus enim talibus finis est putredo nisi per violentiam corrumpatur. contingit enim talia per violentiam destrui antequam putrescant. Et quoniam putrefactio generationi opponitur ideo putrefacta fiunt humida deinde sicca postmodum. putrefacta enim ex his erant sicca terminante humidum virtute qualitatum factiuorum. Fit ergo corruptio quando propter aliquod extrinsecum actiuum et terminans non obtinet passiuum et terminatum. maxime autem fit putrefactio in his in quibus quolibet pars facilliter corrumpi potest et separari a natura totius. Et quoniam elementa omnia preter ignem hoc patiuntur: ideo putrescunt omnia igne excepto: respectu cuius sunt materia. Est autem putrefactio corruptio naturalis caliditatis in vnoquoque humido a caliditate aliena causata. ut potest continetur quod agit in id quod putrescit propter defectum proprii calidi a quo deficit quicquid infirigidat. et ideo tam frigiditas quam caliditas aliena et a quibus patitur contra naturalem calidum cause sunt

Quartus

putrefactionis. Et quoniam ex eunte propo calido naturali: humidum aaporat: ideo oia putrefacta paulatim sicciora et finaliter reuertuntur in terram et fumum. Et quia in huius rebus pars est de calido in aere ambiente quia nichil potest super calidum reui: ideo minus fit putrefactio in frigidioribus in estibus autem magis fit propter predominium calidi ambientis. Coagulum etiam non de facili putreficit. quia frigidum eius maioris virtutis est ad retinendum naturalem caliditatem quam caliditas ambientis ad extrahendum ipsam: nisi quando liquefit. feruens etiam calidum non putreficit. quia caliditas eius maior est quam continentis. et ideo nullam patitur ab ea permutationem. Adinus etiam putreficit fluens et motus quam quiescens et quia in ipso fit debilior actio causata a calido continentis. Et eadem causa est quare multum tardius putreficit quam paucum in maiori enim propria caliditas et frigiditas maiores existerent tardius frigidatur a virtute calidi quam est in circumstante. et ideo mare et alie aque secundum partem putreficit totum autem non. In putrefactis etiam aialia generantur propter hoc quia caliditate naturali segregata: caliditas facit constare humiditatem reperi in re disponens eam ad talem formam. dictum est igitur quid est generatio et corruptio.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Reliquum autem dicere habitus species. Determinat de digestionem et indigestionem que post generationem et corruptionem causantur ex frigiditate et caliditate ostendens quot sunt species utriusque et quid est quilibet ipsarum.

Incendum est de quibusdam operationibus virtutum actiuarum consequenter se habentium ad generationem. quia sum in rebus iam existentibus per naturam. talium autem operationum una est digestio attributa caliditati. cuius species sunt peccatis epsepsis et optbesis. alia operatio est indigestio attributa frigiditati. cuius species prioribus opposite sunt omotbes molinis statensis. predicta autem omnia nomina secundum quadam similitudinem et non secundum proprietatem imposita sunt speciebus predicis. Dicamus igitur quid est unumquodque predictorum secundum rem. nam et digestio est perfectio facta a proprio et naturali calido ex opposito passo tantum ex materia. quod enim in his digestum est perfectum et factum a principio perfectiois euenit a propria caliditate. auxiliium autem consumationis fit per aliquid extrinsecum sicut cum alimentum digerit: principium fit digestionis a naturali caliditate que est in alio. auxiliium autem fit per balnea et similia exteriora que mutant ad complementum. finis autem digestionis in aliquid est forma a qua est species et substantia rei. In aliquibus autem quedam qualitas introducta per ipsum subjectum tantum in materia eius. ut pote factus fit tantum humidum vel tantum clausum vel aliquid simile. unde quedam dicuntur digesta quando sunt bene assata. et hec dicitur passa epsepsis aut alio modo calefacta. sic mustum quoniam est bene immaturum. aut putrefacta sic appostemata siue nascetur. quoniam ei humores per calidum putrefacti sruerunt inspissati: tunc dicitur digesti. sic lacrima insani conuersa. Accidit autem huiusmodi digestio cum humiditas que est sic materia vincit et terminatur a naturali caliditate. tunc ei est naturalis digestio: quoniam proportio predicta naturalis est inter caliditatem et humiditatem propter quedam bene digesta ut vrine et alie supfluitates signa sunt sanitatis. quia insignuat naturalem caliditatem predominantem et obtinere super humiditatis indeteriationem que erat causa morbi. Et quoniam calidum efficit illud quod digerit melioris consistencie grossius et siccius. et ideo necesse est digesta calidiora et grossiora esse indigestis. Indigestio autem est imperfectio proueniens ex indigestione seu defectu proprie caliditatis. que indigestione frigiditas quedam est. non quidem quia frigiditas sit in caliditate. sed defectus caliditatis quedam imperfectio est respectu frigiditatis. que est in oppositis passibus. que sunt materia naturalis digestibilium. digestio quidem et indigestio sic deteriantur.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Peccatis autem et ceteris. Declarat quod peccatis que est prima species digestionis et in quibus est etiam quid omotbes sibi opposita tanquam prima species indigestionis.

De Meteororum

Pepansis est digestio alimēti facta in pericarpio .i. in fructifero. oñs enī semina in fructifera sic perfecta sunt ut possint producere sibi simile hoc ei est ratio perfecti: tunc est eim eis perfecta perfectio digōnis scdm spēm q̄ dicitur pepansis.

Adulta etiā alia dicuntur pepāsa z digesta scdm hāc spēm: tamē methaphorice qz nō existūt in fructiferis. nō eim sunt imposita propa noīa oibus perfectis a naturali caliditate termināte humiditate vnde nomē pepāsis se extēdit ad digōnem apparētī nāscētiaz z vniuersaliū humoris fleumatici: qño assimili calido humidū sic obtinetur z terminatur ut dicatur digestū. Qño autē pepansim patiunt oīa ex fumosis. .i. humidis humiditate aerea pmo sunt aquosa. z ex aquosis terrestria. z semp ex subtiliorib9 grossiora. ita q̄ quedā ducunt ad cōplementū nature per hanc spēm digōnis. ut semina quedā autē deiciunt z purgātur. ut apostemata. **Omothes** autē cōtrariū pepāsi est indigestio alimēti in fructifero humiditate remanēte interminata. ppter qd sic indigesta aut spumosa aut aquosa aut mixta sunt ex ambobus. Sicut ergo pepāsis est perfectio quedā: ita **omothesis** est imperfectio ppter defectū calidi naturalis improporionāti ad humidū. nullū eim humidū sine sicco per se paritur pepansī. z ideo aqua q̄ inter humida sola caret sicco nō ingrossatur per hāc spēm digōnis. qz calidū naturale in ea paucū est. humidū autē multū. **Propter** qd indigesta spē que dicit omothesis hnt humores subtiliores frigidiores q̄ calidiores inestibiles z impotabiles Sicut autē z pepansis dicitur de aliquibus p̄rie de aliquibus methaphorice: ita z omothesis. v rine secessiones z catharri dicūtur homy. eo q̄ in oibus talibus humiditas nō ē digesta a caliditate. **Later** z lac atqz similia multa in quibus humidū purū a caliditate nō sufficiēter permittatur ad ea: improprie dicuntur oīa aqua autē que nō est ingrossabilis a calido solo nullo modo dicitur passa scdm hanc indigestionē sed potius dicitur pati epsefīm de qua continuo dicitur.

Caplm. v. quod sic incipit. **Epsefisis** autem totum z c. **Determinat** de secunda specie digestiois vocata epsefisis z de secunda ei opposita que dicitur molinlis.

Epsefisis est digestio humidū interminati erētis facta a caliditate erēte in humido. Et hec digestio proprie fit in elixatis. quod autem ab ipsa digeritur ē spumosū aut aquosū. cuius digestio fit a calido erēte in humido. **Que** aut asatur in frigidis magis patiuntur a calido extrinseco q̄ a calido erēte in liquore humido ī quo frigētur. humidū autē attrictū in rem frigā reddīt ipam exterius siccā z interius magis humidā. cuius cōtrariū accidit ī elixatis ī quibus humidū naturale extrahit a caliditate q̄ est in humido extrinseco. p̄ qd sicciora sūt elixata q̄ assa qz elixata nō attrahunt in se humidū exterius. s; preualētī caliditate extrinseca: extrahitur humidū naturale ipsoz. si eim vinceret interius calidū: traheret in ipsa humidū exterius. **Non** autē omne corpus potest pati epsefīm. sed ea sola corpora quoz humiditas patit ab igni tione q̄ est in humido. quedā autē nō prope dicūtur pati epsefīm sine elixatione ut aurū z argētū. lignū z similia dura. **Itē** quedā humida ut lac z miltū. qño calefacta ab igne humor ipsoz mutatur in aliquā spēm. ut lac in sez. **Finis** autē nō est idem in oibus elixatis z eblesim passis. quedam elixari dicuntur ad esum. quedam ad sorbitionem. quedā ad aliā necessitatē ut pharmaca. **Quecūqz** ḡ per calidū disgregans vel congregans possunt fieri grossiora vel subtiliora grauiora vel leniora sunt elixabilia. **Ei** ideo oleū nullū istoꝝ patiens scdm se ipm nō elixatur. hec aut spēs digōnis nō solū ī artificialib9 instrumētis. vey etiā in naturalib9 ex eadē tamē causa fieri bz **Adolitis**

Quartus

autē est indigestio humidi interminati in corpore ppter defectū calidi in humido. qui defectus prouenit ex debilitate calidi circumstantis. Defectus autē calidi circumstantis effrigiditas. quedā facta interdū in animalibus ppter motū expellēdo calidū. defectus autē digerētis aliquo prouenit ex multitudine frigiditatis in humido in quo calidum digerēs aut ppter multitudinē eiusdem in eo quod debet digeri. tunc eim caliditas in humido sufficit ad motum: sed nō est sufficiens ad standum et digerendum. vnde sic indigesta duriora sunt q̄ epseis passa in quibus humidum magis determinatum est et digestum. Quid igitur sit opseis et molinsis dictum est.

Capit. vi. qd sic incipit. **O**ptbesis autē est digestio et c. **D**eteriat de tertia spē digōnis q̄ vocatur optbesis et de tertia spē in digōnis ei cōtraria q̄ dicitur statbesis

Tbesis est digestio facta ab alieno calido et sicco. vnde si quis elixās aliquo pmutet decoctionē eius faciēs ipm digeri nō a calido humido: sed ab igne cum digestum fuerit nō elixatū: sed assatū et adustū: ita q̄ hec fit a calido: cuz fiat sic eius: sic digeret. et in tali exteriora sicciora sunt interioribus. cuius cōtrarium est i elixatis. **I**ndiget autē magis artificio manus affare q̄ elixare: eo q̄ difficile est rāriter tale fieri ad ignē interiora et exteriora cum ipse citius desiccet. p̄inquirā sibi ita q̄ cōclusis exterioribus poris humidū intus clauditur et segregari nō potest. **S**unt igit optbesis et opseis arte. sunt etiā natura. qz ars imitatur naturas. quibus huiusmodi passiones ut sunt natura nō habeāt nomē. nam digestio alimētū in corpore fit a calido qd est in corpore humido. et indigestio eius causatur ex defectu calidi. **A**ialia ut yermes genini in corpore nō sunt in ipsa digōne nec in loco eius: sed in segregato per digestionē putrefactione in inferiori vētre. deinde ascenderūt ad superiorē vētrē ubi ē digestū. causa autē quare segregatū purefcit in inferiori vētre alibi dicta est. **S**icut autē epseis cōtrariatur molinsis: ita optbesi q̄ est tertia spē cōtrariatur statbesis. cuius nomē minus est in usu q̄ predictoz est autē statbesis indigestū ppter defectū caliditatis causatum. aut a paucitate exterioris ignis aut a multitudine humiditatis eius qd patitur. tunc eim calidum tantum est ut mouere possit sed paucum est ad digerendum. **P**ater igitur quid est vnaqueqz species digestionis et indigōnis.

Capit. vii. qd sic incipit. **P**assiuoz vero hūida et sicca et c. **D**eteriat spē eoz que causant a qualitatibus passiuis oīs humidū et siccū esse eoz p̄ncipia et q̄ hūidū terminatur sicco et e cōuerso cuius tertiat duricies et molicies sūt p̄me passiones.